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ÚVOD 
MILÍ ČTENÁŘI,  

20. BŘEZNA NÁM ZAČALO JARO, KTERÉ VŠEM PŘINÁŠÍ NOVÝ ŽIVOT, NOVÝ ZAČÁTEK. JE TO DOBA, 

KDY SE ZAČÍNÁME TĚŠIT NA TEPLÉ LETNÍ POČASÍ, KDY TĚŽKÉ ZIMNÍ BUNDY A KABÁTY HÁŽEME DO 

SKŘÍNÍ, ABYCHOM VYTÁHLI JARNÍ LEHKÁ SAKA. V TYTO DNY UŽ POMALIČKU VYSTRKUJE SLUNCE SVÉ 

PAPRSKY A TRÁVA SE ZAČÍNÁ ZELENAT. VŠECHNO KOLEM NÁS JE NOVÉ A SVĚŽÍ.  

 

 

 

 

 V DALŠÍM DÍLE NAŠEHO ČASOPISU JARNÍ TEMTICE BUDEME TAK TROCHU VĚNOVAT.  
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Mrtvé děti nebo Tiché 

hlasy ze tmy 
 

Nečtěte, pokud jste...  

 -Blázniví rodiče 

 -Ti, kterým se ze smrti nedělá dobře 
Bojíte se rádi? Můžete i nemusíte, ale věřte tomu, že od chvíle, co se z vás 

stanou tátové a mámy se na čelní místo hitparády vašich obav připojí duch a 

strach, že vašim dětem se něco stane. A víc hrůzy než všelijaká strašidla vám od 

této doby budou nahánět přízraky dětí, které se nevrátili domů. V polovině 

padesátých let prý hořelo v dětském domově na hradě Hauenštejně, v roce 

1984 vyhořel ústav sociální péče v Měděnici. V obou případech několik dětí 

uhořelo a obě podezřelé lokality jsou poblíž místa, kde děti straší. 

Mimochodem, o požáru v Měděnici roku 1984, při němž uhořelo 26 mentálně 

postižených dívek, se psalo pár řádků v černé kronice. Otázka Jedním z 

nejnovějších strašidel by mohla být Veronika z dětského domova, který až do 

roku 2003 sídlil v zámku Nový Stránov poblíž Mladé Boleslavi. Říká se, že kdysi ji 

vychovatelka zavřela v koupelně a zapomněla na ni. Ráno našli mrtvou dívku 

pod oknem. Nikdo neví, zda vypadla nebo vyskočila, ale jedno je jasné - i ona se 

zařadila k občas spatřeným přízrakům. Už jste se s ní setkali? 

Aneta Pokladníková, 7.B 
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Projekt MLÉKO 

DO ŠKOL 
 

Projekt Mléko do škol podporuje spotřebu mléka a 

mléčných výrobků u žáků základních a nově také u žáků 

středních škol za pomocí státních dotací. schválených 

dodavatelů. Žáci si mohou tyto výrobky zakoupit za tzv. 

dotovanou cenu, která je nižší než v běžné, 

maloobchodní síti. 

Jak se v automatu platí? 

V automatu se neplatí penězi, používají se tzv. mléčné 

kreditky, které mohou rodiče svému dítěti nabít 

libovolnou částkou. Tyto kreditky jsou vydávány zdarma 

ve škole. Mléčné kreditky se nabíjejí bezhotovostním 

způsobem prostřednictvím internetového bankovnictví 

platebním příkazem podaným ve své bance nebo 

poštovní poukázkou A (na účet) na kterékoli České poště  

Aneta Pokladníková, 7. B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jaký sortiment 
výrobků je 
v automatu? 

 

V automatu je dodáváno 

mléko a mléčné výrobky 

výhradně od dodavatele 

Mlékárna Kunín a.s. 

 

-neochucené čerstvé 

mléko 

 

-ochucené mléko např. 

vanilka, jahoda nebo 

kakao 

 

-smetanové jogurty s 

ovocnou příchutí, např. 

jahody a maliny a jiné 

 

-výrobky zdravé výživy 

dle aktuální nabídky, 

např. cereální tyčinky, 

 

-nápoje 
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Velikonoce v cizích 

zemích  
 

Jiný kraj, jiný mrav a o oslavách velikonočních 

svátků to platí dvojnásob. Jak se slaví v Americe, 

Austrálii nebo u našich nejbližších sousedů? 

 

USA 
Jednoznačně vede zajíček. Rodiny s dětmi barví kraslice, pak začíná lov na vajíčka, kdy je 

podle pohádky neposedný zajíček schovává všude po domě i zahradě. V USA není volné 

Velikonoční pondělí, ale Velký pátek. V neděli se hoduje nad tradičními pokrmy, jako je 

pečená šunka, sladké brambory, zelenina nebo jehněčí pečínka. Mnoho Američanů má 

k těmto svátkům silný náboženský vztah a dodržuje i tradiční půst. A jak už dobře známe, v 

Americe se vše velmi prožívá, proto v domácnostech nechybí velikonoční dekorace. Vše 

končí o Velikonoční neděli dobrým tradičním obědem a honbou za čokoládovými vejci 

ukrytými v plastovém obalu. 

 

Německo 
Němci si svátky neumí představit bez kraslic, které jsou pestře malované a vyfoukané či uvařené 

natvrdo. Na některých místech jsou tyto dny spojené se sportem v podobě přenášení, házení, koulení 

či rozbíjení vajec. Mezi disciplíny patří hození vejce co nejdál nebo nejvýš, aby se nerozbilo. Tradičním 

moučníkem bývá i štola. Na slavnostním stole se objevují pečená masa. V předvečer Velikonoc vyrábí 

děti slaměná hnízda, která rodiče schovávají po domě, kde do nich snese velikonoční zajíček vajíčka. 

V pondělí se vyráží za hledáním vajec. Dalším zajímavým zvykem je velikonoční strom ozdobený 

vajíčky. Zvykem také je, že se majitel domu pokouší přehodit střechu. Člen rodiny chytá na druhé 

straně. Hod ochrání stavení před bleskem. 
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Slovensko 
Ve znamení korbáče. Na Slovensku je tradicí hodování, polévání vodou a korbáč. V pondělí chodí 

muži a chlapci po domácnostech a zalévají či korbáčují ženy a dívky ručně vyrobeným korbáčem z 

vrbového proutí. Stejně jako u nás dostanou za svou snahu vejce. Polévání se používá převážně na 

východě Slovenska. 

 

 

Anglie 
Svátky začínají Masopustním úterkem, který je známý jako palačinkový den. Vytváření a malování 

kraslic není ve Velké Británii tak rozšířené. Většinou jde o vajíčka čokoládová a nosí je velikonoční 

zajíc, který je poschovává po domě a na zahradě. V Anglických školách se nosí velikonoční klobouky. 

Pomlázky v Británii nejsou známé a berou tuto tradici za násilnou. K jídlu se podává jehněčí pečeně se 

sladkými bramborami a mladou jarní zeleninou. 

 

 

Polsko 
V Polsku si 90 procent lidí nechává své sváteční pokrmy posvětit. Kromě klobásy a šunky se jí také 

chléb, sůl a hlavně křen -jako symbol zdraví, ale také utrpení. Pečou se bábovky z kynutého těsta. 

Tradiční pochoutkou je i mazurek, plochý moučník s různými náplněmi. Potraviny se posvětí na Bílou 

sobotu. Tradiční cukrovinkou jsou beránci vyrobení z cukru. Na Velikonoční pondělí se lidé polévají 

vodou, což jim podle všech tradic a pověstí zajistí zdraví a dlouhý život. Maďarsko V Maďarsku se 

ženy a dívky polévají vodou, aby byly plodné. Muži následně dívku postříkají parfémem a dostanou 

vajíčko, koláč nebo alkohol. Ani v Maďarsku nechybí pečená masa a sladké kynuté buchty. 
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Velikonoční zajímavosti z celého světa   

 
• Na Filipínách se ve vesnici San Pedro Cutud věřící nechávají po vzoru Ježíše 

Krista přibít na kříž jako pokání. 

• V Itálii se z kynutého těsta pečou velikonoční holoubci zdobení mandlemi, k 

snídani se v pondělí podává torta rustica, slaný koláč s vaječnou náplní. 

• V Chorvatsku mají zvyk si přiťuknout vajíčkem. Tomu, komu zůstane skořápka 

celá, vyhrává. 

• Ve Španělsku prochází na Velikonoce procesí se sochami Ježíše Krista. Na 

hlavě mají špičaté kapuce a někteří na výraz pokání nesou kovové řetězy. 

• Řekové barví vajíčka pouze na červeno. Barva symbolizuje obnovu života a 

ukřižování Ježíše Krista. 

• V Irsku se pojídají vajíčka na uzavření půstu. Během dne, kdo chce, musí 

zatančit. 

• V Mexiku vyráží lidi do ulic s obrázky či krabicemi, které symbolizují Jidáše. Ty 

se věší, pálí nebo se do nich mlátí 

• V Rusku se po obdarování vejci třikrát políbí na důkaz přátelství 

• V Norsku jsou velikonoční svátky spojené s detektivkami. Dokonce i potraviny 

jsou potištěné detektivními příběhy. 

• Na Velký pátek se v Austrálii úplně všechny obchody zavírají. 

• V Rakousku se dodržuje Zeleného čtvrtku, kdy se musí sníst něco zeleného. 

Na Bílou sobotu se zde dělají tradiční ohně, které mají spálit zimu 
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    Úkoly na pozornost 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Na tomto obrázku je vyfocená kočka. Vůbec není nijak schovaná a skutečně tam je. Za jak dlouho ji najdete? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Na obrázku můžete vidět spoustu barevných bonbónů M&;M. Dokážete najít jeden, který je fialový? 
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Bledule, sněženka, Velikonoce, pomlázka, jaro, sluníčko, zlatý déšť, kočičky, 

kvítí, mláďata, petrklíč, beránek 

Přesmyčky 
 

 ČLENOVCI - KLEPÍTKATCI: asi golfu, spor o ret, koníku top, verš letí  

  Výsledky: solifuga, ostrorep, pokoutník, veleštír  

 PLANETY: urna, veš u ne, struna, tur pije  

   Výsledky: uran, venuše, saturn, jupiter 

 STŘEDOVĚKÁ ŘEMESLA: třes a, chytil sama, vrh otce, kat nedal  

 Výsledky: tesař, alchimista, trhovec, tkadlena  

 ŠKOLNÍ POMŮCKY: krk touží, tvar kopí, klín vos, pes tykal  

    Výsledky: kružítko, pravítko, slovník, pastelky 

ZBRANĚ: kina a bar, potil se, až rám kola, pas a mol  

    Výsledky: karabina, pistole, malorážka, samopal  
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Česká jména 
Tentokrát na vaše přání Aneta, Matyáš 
 

Aneta 

Ženské jméno Aneta je hebrejského původu, stejně jako Anna vzniklo ze slova hannah, což znamená 

milá, milostivá, líbezná. V latinské podobě bylo odstraněno h na začátku a vzniklo jméno Anna, 

podoba Aneta nebo Anetta pochází z francouzské podoby jména Anette. Původ jména kombinuje 

hebrejskou tradici, latinskou ušlechtilost a francouzský šarm. Je to jméno pro líbeznou dívku. Jméno 

se využívá i ve zdrobnělinách Anetka, Anet, Any, Aňulka, Anynka, Anýsek, Áňa, Aník. 

 

 Známé nositelky jména:  

Annette Benning- americká herečka 

Aneta Langerová - česká zpěvačka 

Anette Olson - švédská zpěvačka 

V ČR je přibližně 21 000 žen a dívek pojmenovaných tímto jménem. 

 

Matyáš 

Mužské jméno Matyáš pochází z hebrejštiny, jeho novodobou podobou je jméno Matěj. Jméno 

v hebrejštině znamená „Dar od Boha“ (Mattyth Jahú). Jméno nemá ženskou podobu, je shodné se 

jmény Matěj, Matouš, ale také Theodor nebo Jonatan. Oblíbené domácí varianty jsou Maty, Matýsek, 

Mates. Svátek slaví Matyášové 24.2. 

 

Významné osobnosti: 

Jindřich Matyáš Thurn – hrabě 

Matyáš Boundary – autor skautské literatury 

Matyáš Korvín – uherský král 

Matyáš z Arrasu – stavitel, podílel se na stavbě chrámu sv. Víta 

Matyáš Lerch – český matematik 

V ČR žije téměř 23 000 mužů a chlapců se jménem Matyáš 

Jana Osičková 
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POKÉMON GO aneb Pokémoni hýbou světem, 
hraje snad už každý. 
Já jsem tomu také propadl, hraji a chodím ;-) 
 

Minule jsme se seznámili se základy hry a teď něco ke sbíraní 
předmětů a chytání pokémonů. 
 

SBÍRÁNÍ PŘEDMĚTŮ 
 
předměty se sbírají třemi způsoby: 
1) V POKÉSTOPECH - když se dostanete do blízkosti pokéstopu(vašeho avatarského kruhu) aktivuje se 
pokéstop. Rozklikněte ho a zatočte s kolečkem 
2) NÁKUPEM - za Poképeníze v shopu 
3) POSUNEM V levelu(ze 7 do 8 levelu) 
 

PŘEDMĚTY SE DĚLÍ NA 5 SKUPIN: 
 
1) POKEBALLY: Pokébalem se chytají Pokémoni(bez nich nic nechytíte) 
   pokeball červený - na chytání Pokémonů s menší sílou, u s větší sílou má nejmenší pravděpodobnost 
chycení Pokémona 
   great ball modrý - na chytání Pokémonů s větší sílou, chytá se s ním lépe 
   ultra ball žlutý - na chytání Pokémonů s největší sílou, největší pravděpodobnost chycení Pokémona 
2) Bobulky: Usnadňují chycení Pokémona, každá má jinou vlastnost 
   razz berry - je to jako bonbónek, lépe se chytí 
   nanab berry - zklidńuje ho, není tak neklidný 
   pinep berry -zdvojnásobuje bobulky 
3) OŽIVOVAČE: Tyto předměty oživí pokémony, kteří jsou po bojování v tělocvičně bez HP (života) 
   REVIVE - oživí pokémona co HP už žádné nemá a dodá mu polovinu těchto HP 
   MAX REVIVE - oživí pokémona co HP už žádné nemá a dodá mu všechno HP 
   POTION - dodá pokémonovi 10 HP 
   SUPER POTION - dodá pokémonovi 50 HP 
   HYPER POTION - dodá pokémonovi 200 HP 
   MAX POTION - dodá pokémonovi všechny HP 
4) POTŘEBNÉ K VÝVOJI: Tyto předměty jsou potřeba pro některé pokémony na vývoj 
   KING'S ROCK - je potřeba na vývoj těchto pokémonů: Slowpoka na Slowwkinga, Poliwirla na Politoeda 
   SUN STONE - je potřeba na vývoj těchto pokémonů: Glooma na Bellosoma, Sankerna na Sunfloru 
   METAL COAT - je potřeba na vývoj těchto pokémonů: Onixe na Steelixe, Scytry na Scyzora 
   UPGRADE - je potřeba na vývoj Porygona na Porygona 2 
   DRAGON SCALE - je potřeba na vývoj Seedry na Kingdru 
5) SPECIÁLNÍ PŘEDMĚTY: tyto věci jsou vzácné a z pokéstopu je nedostanete. Dostanete jich několik na 
začátku hry a pak si je lze koupit. 
   INCENCE - lákadlo na pokémony jen pro sebe, ostatní je nevidí 
   LURE MODULE - lákadlo na pokémony pro sebe i ostatní hráče. Dává se na pokéstopy. 
   LUCKY EGG - zdvojnásobuje XP body, díky kterým se posouváte v lavelu 
   FOTOAPARÁT -  díky němu si můžete vyfotit pokémony 
   EGG INCUBÁTOR - díky němu si můžete nechat líhnout vejce a z nich se vylíhne vždy nějaký pokémon. 
Dělí se na neomezený a omezený(1-3x použití) 
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Prvním úkolem ve hře je najít a chytit pokémona. Pokémoni jsou všude kolem nás, stačí jen chodit a 
hledat. Až se vám objeví pokémon v avatarském kruhu, ťuknete na něj. Zobrazí se vám přes celou 
obrazovku  
- vlevo je bobulka, když ji rozkliknete objeví se nabídka vašich bobulek 
- uprostřed je pokébal, kterým hažete a chytáte  
- vpravo je pokébal, když ho rozklikne objeví se nabídka vašich pokébalů. Vyberete jeden, ten se objeví 
uprostřed a hurá chytit pokémona 
 
Pokébal hodíte rovně, nebo ho zatočíte. Zatočený je lepší a zvyšuje pravděpodobnost chycení pokémona. 
 
Když držíte pokébal, kolem pokémona se objeví bílé kolečko a druhé barevné které se postupně zmenšuje. 
Pokud obě kolečka zmizí, tak se ne pokémon ho odrazí. Pokud se trefíte do kolečka, chytíte ho a získáte 
pokémona.  
Dále získáte: bobulky pro vývoj pokémona, XP body na postup do dalších levelů a star dust na zvýšení síly 
pokémona 
Jak se chytí, objeví se seznam všeho co jste jeho chycením dostali, kliknete na OK a zobrazí se obrázek 
vašeho chyceného pokémona a informace o něm. 
 
Pokud budete chtít, tak se v příštím čísle dozvíte pokračování, jak hru hrát, další tipy a vychytávky. 
 
Použitý zdroj: 
časopis ABC, Mateřídouška, Junior a z internetu 
 
Daniel Vyparina, 7.B 
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Vtipy ze školních lavic 
 
O přestávce se hádají dva žáci:  
"Jsi hrozný osel!"volá jeden z nich.  
"A ty jsi ještě větší!" oponuje mu druhý. 
"Počkejte chlapci," zasáhne pan učitel, "nezapomeňte, že jsem tady ještě já!" 
 

Modlí se Honzík k bohu: 
"Pane bože , dej, aby byl Madrid hlavním městem Belgie!" 
Slyší to tatínek a diví se: "A pročpak?" 
"Protože jsem to dnes napsal do písemného testu." 
 

Honzík ukazuje otci vysvědčení: 
"Teda něco tak strašného jsem ještě neviděl." 
"Já taky ne, včera jsem to našel ve tvých věcech." 
 

Paní učitelka říká dětem, aby vymyslely větu se slovem pakliže. 
Vyvolá Aničku: "Květiny se musí hodně zalévat, pakliže je hodně sucho!"  
"Výborně!"  
Vyvolá Pepíčka: "Jeli jsme na hory vlakem, vlak cuknul a na tatínka spadl batoh a pak lyže!" 

 

Na rodičovské schůzce se paní Novotná ptá pyšně nové učitelky českého jazyka: 
"Nemyslíte si také, že má náš Jenda originální nápady?" 
"To tedy má, především v pravopise." 
 

Učitel: "Jaký je to čas, když řeknu - byl jsem nemocen?" 
Žák: "Prosím, krátký." 
 

"Máte velmi pěkné zuby, paní učitelko!" 
Nová učitelka se polichoceně usmívá: 
"To mám po mojí mamince." 
"A sedí vám dobře?" 
 

Přijde Honza domů ze školy. Otec se ho ptá: 
"Psali jste dnes písemku?" 
"Ano." 
"Kolik si věděl otázek?" 
"Dvě." 
"A jaké?" 
"Jméno a příjmení." 
 

Profesorka na chemii se ptá studenta:  

"Co se vypaří stejně rychle jako voda?" 

Žák krčí rameny, neví. Profesorka s povzdechem poznamená: "Vědomosti!" 
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Básničky 
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Mistrovství České republiky 
 

 

 

Po úspěchu na Mistrovství Moravy a Slezska, kde jsem získala tituly mistryně a vícemistryně 
a splnila limity na Mistrovství republiky, jsem v polovině března odcestovala s trenérkou a 
rodinou na závodní víkend do Prahy. Setkala jsem se tu se spoustou významných osobností 
z české atletiky. Atmosféra byla ohromná, připadala jsem si jako v televizi na velkých 
závodech dospělých. Rozcvičovali jsme se v jiné hale, pak byli pořadateli odváděni do 
svolavatelny a na startu jsme měli každý svůj košík, do kterého jsme si dali věci a pomocníci 
nám ho donesli až k cíli. I přesto, že se mi nepovedl start na 60 metrů, na 150 metrové 
distanci (i přes nepříznivou dráhu) z toho nakonec byl velký osobní rekord a skončila jsem na 
10. místě v republice. Okolí tento výkon považovalo za velký úspěch, ale já byla lehce 
zklamaná, doufala jsem v lepší výsledek. Na druhou stranu mě to ale nakoplo k další tvrdé 
práci a trénování a dál bych se chtěla zlepšovat a účastnit se takto velkých závodů. 

Dominika Miková, 9.B 
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Konference parlamentu 
 
Dne 21.2. od 9 do 14 hodin se uskutečnila v dělnickém domě konference s názvem 
Parlamentské malé(h)ry. Zúčastnilo se 8-10 škol. Na začátku než všichni došli  zazpívala K. 
Hochmanova s kytarovým doprovodem L. Kapinuse a L. Neruda. Úvodního slova se ujal pan 
ředitel a následně pan starosta. Pan starosta dostal tričko a kravatu.Proběhlo promítání 
ostatních škol a potom ukázka zasedání našeho parlamentu. Po ukázce se odpovídalo na 
otázky pomocí prezentace kterou v týmech vyrobili.Členka parlamentu A. Husáková byla tak 
hodná a udělala se mnou pro školní časopis rozhovor. 
 
ŠČ: Akce byla určitě velkolepá, ale co tobě , líbila se ti ? 
A.H.: Ano 
 
ŠČ: Klasická otázka, chtěla by jsi více takových akcí ? 
A.H : Radši míň, ale aby se povedly a byly dobře provedené 
 
ŠČ: I když se ti akce líbila, bylo něco co by jsi změnila ? 
A.H.: Ne 
 
ŠČ: Určitě bylo hodně nápadů na akce. Které se ti líbila a chtěla by jsi je uskutečnit ? 
A.H.: Den dvojčat který se již uskutečňuje. 
 
ŠČ: A ještě nějaká? 
A.H.: Ne 
 
ŠČ: Jak by jsi celou akci shrnula a popsala ? 
A.H.: Super den s jinými parlamenty  
 
                                                                                                                                                    
                                                                                                                                                    
                                                                                                                              
 Autorka  B.Zdražilová, 7.B 
                                                                                                                                                    
                                                                                                                                                    
                                                                                                                       
 Spoluautorka  A.Husáková, 7.B 
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